
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.09.2025 №2210 г. Таганрог 

 

Об ограничении пребывания граждан в 

городских лесах и въезда в них 

транспортных средств, дополнительных 

требованиях пожарной безопасности в 

период действия особого противопожарного 

режима на территории муниципального 

образования «Город Таганрог» 

 

В соответствии со статьей 53
5
 Лесного кодекса Российской Федерации, 

статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», приказом Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 06.09.2016 № 457 «Об утверждении Порядка 

ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, 

проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной 

безопасности в лесах и Порядка ограничения пребывания граждан в лесах и 

въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов 

работ в целях обеспечения санитарной безопасности в лесах», в целях 

организации выполнения и осуществления мер пожарной безопасности  

на территории города Таганрога, стабилизации обстановки с пожарами, 

предотвращения возникновения на территории города Таганрога крупных 

природных или техногенных пожаров постановляю: 

 

1. Ограничить в период с 11.09.2025 по 01.10.2025 (далее – период 

ограничения): 

1.1. Пребывание граждан на территории, занятой городскими лесами 

Таганрогского городского лесничества (далее – городские леса), в соответствии 

с Перечнем земельных участков, занятых городскими лесами, на которых 

вводится режим ограничения пребывания граждан в городских лесах и въезда  

в них транспортных средств, проведения в городских лесах определенных 

видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности согласно 

приложению. 

1.2. Въезд на территорию городских лесов, указанных в подпункте 1.1 

настоящего пункта, транспортных средств, за исключением транспорта служб 

экстренного реагирования и организаций, осуществляющих мероприятия  



 2 

по охране, защите и воспроизводству городских лесов. 

1.3. Проведение всех видов работ в городских лесах, указанных  

в подпункте 1.1 настоящего пункта, за исключением работ, связанных  

с охраной городских лесов от пожаров. 

2. МКУ «Управление защиты от ЧС» через ЕДДС города Таганрога 

обеспечить прием информации от граждан на единый номер 112 и телефон 8 

(8634) 39-23-46 о выявленных нарушениях установленного особого 

противопожарного режима и порядка пребывания на территории городских 

лесов города Таганрога. 

3. МКУ «Приморье»:  

разработать график и обеспечить проведение обходов территории 

городских лесов в будние, праздничные и выходные дни силами сотрудников 

учреждения с привлечением членов добровольных пожарных формирований  

по согласованию с 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ростовской области; 

установить по границам городских лесов предупредительные аншлаги 

размером не менее 1 х 1,5 метра с указанием информации о введении 

ограничения и о периоде его действия;  

взять на особый контроль проведение противопожарных мероприятий  

по созданию (обновлению) минерализованных полос территории городских 

лесов, их очистке от горючего мусора и сухой растительности; 

демонтировать предупредительные аншлаги по истечении периода 

ограничения. 

4. В случае необходимости проведения на лесных участках в период 

ограничения работ, связанных с охраной городских лесов от пожаров, 

аварийно-спасательных работ, работ по воспроизводству городских лесов и 

уходу за ними, а также лесозащитных работ, такие работы осуществляются 

силами и средствами МКУ «Приморье» и служб экстренного реагирования. 

При проведении аварийно-спасательных работ лица, заинтересованные  

в проведении таких работ, уведомляют в телефонном режиме ЕДДС города 

Таганрога о проведении работ с последующим направлением письменного 

подтверждения. 

Уведомление должно содержать наименование и срок проводимых работ, 

количество человек, машин и механизмов, применяемых при проведении работ, 

должность, фамилию, имя, отчество ответственного за проведение работ и 

номер телефона. 

5. МКУ «Управление защиты от ЧС» совместно с отделом  

по информационной политике и взаимодействию со СМИ Администрации 

города Таганрога организовать проведение разъяснительной работы  

с населением по соблюдению мер ограничения пребывания граждан  

в городских лесах, публикацию в средствах массовой информации, принятых 

Администрацией города Таганрога решений по обеспечению пожарной 

безопасности в городских лесах. 

6. Территориальному управлению Администрации города Таганрога 

организовать проведение мероприятий с руководителями садоводческих и 

огороднических некоммерческих организаций граждан по очистке территорий 



 3 

организаций от горючего мусора.  

7. МКУ «Благоустройство» организовать проведение очистки полос 

отвода автомобильных дорог, примыкающих к городским лесам, от горючего 

мусора. 

8. Рекомендовать организациям всех форм собственности, 

осуществляющим свою деятельность на территории города Таганрога, 

проводить информирование работников по вопросам пожарной безопасности. 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

города Таганрога в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

 

 

Глава города Таганрога                                                                      С.А. Камбулова 

  



 4 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 11.09.2025 № 2210 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

земельных участков, занятых городскими лесами города Таганрога, на которых 

вводится режим ограничения пребывания граждан и въезда в них транспортных 

средств, проведения в городских лесах определенных видов работ в целях 

обеспечения пожарной безопасности 

 

№ 

п/п 

Наименование 

земельного 

участка 

Адресный ориентир 
Номер 

кварталов 

Площадь 

(га) 

Номера 

выделов 

1 2 3 4 5 6 

1 
Урочище 

«Черепаха» 

Ростовская область, город 

Таганрог, район  

пер. 17-й Новый 

38 17,4 
все 

выделы 

2 
Урочище 

«Воловое» 

Ростовская область, город 

Таганрог, район ул. Нижняя 

Линия, пер. 1-й Новый, ул. 

Маршала Г.К. Жукова, ул. 

Инициативная 

39 2 
все 

выделы 

3 
Урочище 

«Пригородное» 

Ростовская область, город 

Таганрог, район  

ул. 3-я Линия,  

пер. 3-й Новый,  

пер. 7-й Новый, СКЖД 

1273-1274 км 

37 22,4 
все 

выделы 

4 
Урочище 

«Сады» 

Ростовская область, город 

Таганрог, район 

Николаевского Шоссе 

37 2,9 
все 

выделы 

5 

Урочище 

«Склоны 

Мыса» 

Ростовская область, город 

Таганрог, район пер. 

Флагманский Спуск, ул. 

Комсомольский Спуск и 

Комсомольский Бульвар 

41 4,7 
все 

выделы 

 

 

 

       Начальник общего отдела  

Администрации города Таганрога                                                        О.С. Каренко 


